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Pod patronatem honorowym Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
Jarosława Gowina, 24-25 maja 2018 r. odbyła się w Wyższej Szkole Biz-
nesu – National-Louis University XVIII Konferencja Bibliotek Niepublicz-
nych i Publicznych pt. „Biblioteka przyszłości – wyzwania – trendy – zagro-
żenia”. Organizatorem konferencji była biblioteka WSB-NLU w Nowym 
Sączu, która dzięki szerokiej współpracy ze środowiskiem akademickim 
zgromadziła na konferencji przedstawicieli książnic akademickich, publicz-
nych i pedagogicznych, pracowników naukowych instytutów biblioteko-
znawstwa i nauczycieli akademickich. O randze tego wydarzenia świadczy 
też objęcie patronatem przez następujące organizacje: EBIB, SBP, Forum 
Akademickie, czasopisma „Biblioteka”, „Bibliotheca Nostra. Śląski Kwar-
talnik Naukowy” oraz władze lokalne i regionalne.

Zaproponowany przez organizatorów temat spotkał się z dużym zain-
teresowaniem środowiska. Zgłoszono ponad 50 propozycji referatów. 
Uwzględniając ramy czasowe i wymogi merytoryczne, przyjęto 30 refera-
tów oraz cztery wystąpienia sponsorskie. Z przyczyn losowych cztery pla-
nowane referaty nie zostały wygłoszone podczas obrad. Na stronie WWW 
konferencji (http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferencja_naukowa) znajdują 
się szczegółowe informacje o prelegentach, abstrakty wygłoszonych refe-
ratów, prezentacje oraz galeria. Monografia pokonferencyjna jest w trakcie 
przygotowania. 

W konferencji udział wzięło 140 osób zainteresowanych tematyką 
przyszłości różnych typów bibliotek oraz wiele ważnych firm działających 
na rzecz bibliotek i współpracujących z bibliotekami akademickimi, m.in. 
z Niemiec, Szwajcarii, Wielkiej Brytanii. Organizatorzy liczyli, że udział 
uczestników z wielu środowisk oraz ich różne doświadczenia często nie 
związane bezpośrednio z biblioteką, wzbogacą dyskusję na temat przy-

1 Biblioteka Wyższej Szkoły Biznesu – National-Louis University w Nowym Sączu.
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szłości biblioteki oraz jej nowych ról, szczególnie w odniesieniu do misji 
biblioteki dla nauki. Wystąpienia zostały zorganizowane w pięciu sesjach 
tematycznych. I chociaż pozornie temat konferencji brzmi bardzo ogólnie, 
to udało się pogrupować zagadnienia  rozpoczynając od technologii, nowo-
czesnych narzędzi wspomagających komunikację naukową, cyfrowych 
zasobów dla nauki, platform edukacyjnych po ewaluacje uczelni, bibliotek, 
oceny użytkowników oraz kompetencje i umiejętności pracowników biblio-
tek wobec wyzwań nie tylko technologicznych, ale i zmian kulturowych 
i cywilizacyjnych. 

Przed rozpoczęciem obrad uczestnicy mieli okazję obejrzeć film doku-
mentujący wspomnienia z poprzednich konferencji organizowanych od 
1999 r. przez biblioteki uczelni niepublicznych. 

Il. 1. Rozpoczęcie konferencji – dr Dariusz Woźniak Rektor WSB-NLU. Źródło: http://www.
wsb-nlu.edu.pl/konferencja_naukowa

Nazwiska prelegentów, cenione i znane w środowisku bibliotek aka-
demickich polskich i zagranicznych gwarantowały wysoki poziom mery-
toryczny konferencji. Z kolei organizatorzy dołożyli wszelkich starań aby 
spotkanie od strony organizacyjnej było udane. 

Wykład inauguracyjny wygłosił dr hab. Artur Jazdon z UAM w Poznaniu, 
który w sposób interesujący i błyskotliwy postawił wiele pytań dotyczących 
przyszłości bibliotek i poprzez różne zagadnienia (uwarunkowania techno-
logiczne i komunikacyjne, ekonomiczne, zmiany pokoleniowe, zmienne sys-
temy prawne i edukacyjne) po części odpowiedział na wyartykułowane przez 
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siebie pytania. Środowisko zna trendy, wyzwania, zagrożenia i dostosowuje 
się do tych zmiennych wymogów, a przyszłość bibliotek podobnie jak innych 
organizacji przynosi nowe rozwiązania i odkrywa nowe problemy. 

Il. 2. Wystąpienie dr. hab. Artura Jazdona. Źródło: http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferencja_
naukowa

Program konferencji podzielony był na pięć sesji tematycznych. Pierwsza, 
zatytułowana „Biblioteki a technologie” podjęła temat informacji naukowej, 
bibliotek cyfrowych, technologii informatycznych, konsorcjów i nowocze-
snych systemów bibliotecznych, aż do zabezpieczenia i  ewidencji zbiorów. 

Prelegentami w pierwszej sesji byli: dr hab. prof. UKW Zdzisław Gębo-
łyś, Artur Kornatka z Centrum Badań i Programowania WSB-NLU, dr inż. 
Małgorzata Rożniakowska-Kłosińska i Edyta Kołodziejczyk z Biblioteki 
Politechniki Łódzkiej, Jakub Bajer i Karolina Popławska z Biblioteki Poli-
techniki Poznańskiej, Barbara Czarnecka z TEB oraz Dominik Kowalski 
z Biblioteki-Fonoteki-Fototeki Narodowego Instytutu Fryderyka Chopina.

Ciekawe rozwiązania zaprezentowali pracownicy Biblioteki Politechniki 
Poznańskiej, gdzie podjęto współpracę z Poznańskim Centrum Superkom-
puterowo-Sieciowym, której celem było wypracowanie efektywnego narzę-
dzia ułatwiającego zarządzanie zasobami cyfrowymi.

W programie konferencji zaprezentowano również rozwiązania techno-
logiczne typu cloud. Centrum Badań i Programowania Wyższej Szkoły Biz-
nesu – National-Louis University w Nowym Sączu stworzyło nowoczesny, 
zintegrowany system informatyczny Cloud Academy (CloudA), który służy 
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kompleksowemu zarządzaniu uczelnią w każdym aspekcie jej funkcjono-
wania. Zawiera wszystko, czego potrzebuje nowoczesna uczelnia, w tym 
również biblioteka z dużym potencjałem rozwoju. System CloudA stanowi 
zatem przyszłość w zarządzaniu oświatą i szkolnictwem wyższym oraz jed-
nostkami wchodzącymi w skład organizacji.

Kolejną sesję rozpoczęło wystąpienie dr Henryka Hollendra z Biblio-
teki Uczelni Łazarskiego w Warszawie. Prelegent obrazowo przedstawił 
sieci współpracy naukowej oraz role i zadania autorów w zespołach wie-
loautorskich, interdyscyplinarnych, wskazując równocześnie na pewne 
konsekwencje wynikające z tej nowej formy współpracy dla bibliotekarzy 
i pracowników informacji. Zadań dla bibliotekarzy upatrywał prelegent 
w „rekonstrukcji obiegu informacji”, łączeniu nazwisk, ID autorów, tek-
stów, zjawisk, porządkowaniu; konsekwencją tych różnorodnych zadań 
będzie zatarcie granicy między tradycyjnie postrzeganym zawodem biblio-
tekarza, pracownika informacji, wydawcy czy analityka informacji. 

Druga i trzecia sesja zawierały referaty na temat misji bibliotek dla 
nauki oraz różnych ról książnic akademickich związanych z oceną parame-
tryczną, umiędzynarodowieniem uczelni, nowymi narzędziami komunika-
cji naukowej, współpracy badawczej i in. Zagadnienia te zreferowali m.in. 
dr Aneta Drabek z Uniwersytetu Śląskiego, Leszek Szafrański z Biblioteki 
Jagiellońskiej, Błażej Feret z Politechniki Łódzkiej. 

A. Drabek swoje wystąpienie poświęciła analizie zawartości Emerging 
Sources Ciation Index (ESCI), który jest nie tylko bazą bibliograficzną, ale 

Il. 3. Dr hab. Zdzisław Gębołyś - Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy. Źródło: 
http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferencja_naukowa
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jak podkreślała prelegentka może być też skutecznym narzędziem służą-
cym do kreowania polityki naukowej poprzez indeksowanie tylko wysokiej 
jakości czasopism naukowych, monitorowania jakości nowych czasopism. 
Baza, którą prezentowała referentka uwzględniała nowe czasopisma, które 
do tej pory były pomijane w WoS. Dokonuje interesujących analiz zawar-
tości podając liczby uwzględnionych czasopism, dziedziny, obszary pocho-
dzenia, język publikacji, cytowania czasopism. 

W sesji drugiej wystąpiły również prelegentki z Biblioteki Uniwersy-
teckiej w Białymstoku: Hanna Kościuch i Jolanta Żochowska prezentując 
doświadczenia i wyzwania związane ze współpracą międzynarodową. Jaro-
sław Gajda próbował odpowiedzieć na pytanie, czy prace dyplomowe mogą 
być wartościowym elementem zbiorów biblioteki i na przykładach dowodził, 
że warto je upubliczniać. Burzliwą dyskusję wywołało wystąpienie Błażeja 
Fereta z Politechniki Łódzkiej dotyczące roli biblioteki w sprawozdawczości 
i ewaluacji uczelni. Prelegent poruszył wiele istotnych aspektów związa-
nych z funkcjonowaniem bibliotek akademickich, omawiając zagadnienia 
Ustawy 2.0, w tym nowe rozporządzenie o ewaluacji nauki, nowe strategie 
publikowania oraz pola aktywności bibliotek.

Kolejne referaty zaprezentowały: dr Paulina Studzińska-Jaksim, Maria 
Boćkowska z Biblioteki Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie, Lidia 
Mikołajuk z Biblioteki Uniwersytetu Łódzkiego oraz Joanna Kasprzyk-
-Machata z Biblioteki Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu.

Il. 4. Wystąpienie Artura Kornatki z Centrum Badań i Programowania WSB-NLU. Źródło: 
http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferencja_naukowa
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W drugim dniu konferencji tematyka prezentowanych referatów doty-
czyła jakości usług bibliotecznych oraz skutecznych narzędzi oceny efektyw-
ności i jakości działań bibliotek. Przedstawione zostały wyniki wieloletnich 
i rozległych badań prowadzonych przez zespół AFBN. Część prelegentów 
dzieliła się też wynikami i refleksjami z badań satysfakcji użytkowników 
przeprowadzonych w bibliotekach akademickich w 2017 r. Prelegentami 
czwartej sesji byli: Ewa Dobrzyńska-Lankosz z Biblioteki Głównej AGH 
w Krakowie, Edyta Strzelczyk reprezentująca Bibliotekę Politechniki War-
szawskiej, Paweł Pioterek z Biblioteki Wyższej Szkoły Bankowej w Pozna-
niu, Lidia Derfert-Wolf z Biblioteki Uniwersytetu Technologiczno-Przyrod-
niczego w Bydgoszczy oraz dr Magdalena Karciarz z Biblioteki Dolnośląskiej 
Szkoły Wyższej we Wrocławiu. 

Wystąpienie dr M. Karciarz dotyczące zmian w zawodzie bibliotekarza, 
nowych kompetencji w kontekście rozwoju technologicznego oraz wyzwań 
nauki, wniosło wiele refleksji, przekładających się też na pozytywny odbiór 
uczestników, mimo sygnalizowanych przez prelegentów podczas poszcze-
gólnych sesji konferencji wielu zagrożeń i niekorzystnych zmian dla śro-
dowiska bibliotekarzy. Prelegentka zaprezentowała wielce optymistyczną 
postawę wobec zmian.

Trochę odmienne zagadnienia badawcze zaprezentowała dr Anna 
Ujwary-Gil, przedstawiając procesowo-sieciowe ujęcie funkcjonowania 
biblioteki jako organizacji opartej na wiedzy. Prelegentka odwołała się do 
własnych badań przeprowadzonych w jednej z dużych bibliotek akademic-

Il. 5. Wystąpienie dr Anety Drabek z Uniwersytetu Śląskiego. Źródło: http://www.wsb-nlu.
edu.pl/konferencja_naukowa
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kich. Wyniki badań były bardzo interesujące, choć wskazujące na braki 
w zakresie wykorzystania wiedzy i umiejętności pracowników.

Prelegentka zaznaczyła jednak, że badania miały charakter pilotażowy 
i trudno na ich podstawie postawić twarde wnioski. W tym przypadku cho-
dziło raczej o przetestowanie metody badawczej w organizacji wiedzy.

Ostatnia, piąta sesja konferencji poświęcona była kompetencjom, 
komunikacji i promocji. W tej części obrad referaty dotyczyły m.in. różno-
rodności w zespole, bibliotek w perspektywie zmian kulturowych, komu-
nikacji wizualnej biblioteki na Instagramie i wizji bibliotek przyszłości. 
Maria Czyżewska z Biblioteki Politechniki Białostockiej poruszyła istotny 
temat dotyczący komunikacji między pracownikami naukowymi a bibliote-
karzami. W sesji tej ponadto wystąpili: dr Zenona Krupa z Biblioteki Uni-
wersytetu Rzeszowskiego, Katarzyna Błaszkowska z Biblioteki Politechniki 
Gdańskiej, Katarzyna Puksza z Biblioteki Uniwersyteckiej w Białymstoku 
i dr Stefan Kubów z Biblioteki Dolnośląskiej Szkoły Wyższej we Wrocławiu.

Istotne w kontekście zmian w planowanej Ustawie 2.0 były zagadnie-
nia dotyczące kompetencji i umiejętności pracowników informacji oraz ich 
współpraca z naukowcami i środowiskiem, w którym pracują. Konferencji 
towarzyszyły szerokie dyskusje, które ze względów czasowych nie wyczer-
pywały istotnych dla uczestników zagadnień.

Rolę moderatorów pełnili: Paweł Gławiński z WSB-NLU, Marek Górski 
z BG Politechniki Krakowskiej, Bogumiła Urban z Wyższej Szkoły Banko-
wej w Poznaniu, Danuta Szewczyk-Kłos z BG Uniwersytetu Opolskiego, 
dr hab. Artur Jazdon z BG UAM w Poznaniu.

Il. 6. Wystąpienie dr Anny Ujwary-Gil z WSB-NLU. Źródło: http://www.wsb-nlu.edu.pl/
konferencja_naukowa
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Między sesjami w drugim dniu zorganizowano losowanie upominków 
dla uczestników ufundowanych przez organizatora i wydawców oraz sesję 
zdjęciową. Częścią mniej oficjalną była też kolacja w karczmie w Rytrze 
– malowniczej, turystycznej miejscowości, chociaż i tu przy regionalnej, 
góralskiej muzyce nie zabrakło merytorycznych dyskusji.

Na zakończenie konferencji uczestnicy mogli odwiedzić bibliotekę 
WSB-NLU. Zaskoczeniem dla zwiedzających była mała liczba pracowników 
oraz szeroki zakres działań podejmowanych przez bibliotekę. Uczestnicy 
zwracali też uwagę, na zainteresowanie władz uczelni zarówno biblioteką 
jak i obradami konferencji, w której władze uczestniczyły w sposób ciągły 
i aktywny.

Referaty ukażą się w planowanej monografii. Obszerna fotogaleria 
znajduje się na stronie konferencji: http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferen-
cja_naukowa.

Il. 7. Od lewej: Prezydent WSB-NLU – dr Krzysztof Pawłowski, dr Maria Sidor – Dyrektor 
Biblioteki, dr Joanna Felczak – Prorektor, Przemysław Bochenek – Kanclerz WSB-NLU. Źródło: 
http://www.wsb-nlu.edu.pl/konferencja_naukowa


